## CAP. XXXVIII.

*4. Re. 20. n. 1.* *2. Pa. 32. f. 24* **I**N diebus illis ægrotauit Ezechias vsq;  
 ad mortem, & introiuit ad eum Isaias  
 filius

1 filius Amos propheta, & dixit ei, Hæc di-  
 2 eit Dominus, Dispone domui tuæ, quia  
 3 moriêris tu, & non viues. Et conuertit  
 4 Ezechias faciem suam ad parietem, & o-  
 5 rauit ad Dominũ, & dixit, Obsecro Do-  
 6 mine, memêto quæso quomodò ambula-  
 7 uerim corã te in veritate & in corde per-  
 8 fecto, & quod bonum est in oculis tuis fe-  
 9 cerim. Et fleuit Ezechias fletu magno.  
 10 Et factum est verbum Domini ad Isaiã,  
 11 dicens, Vade, & dic Ezechiaë, Hæc dicit  
 12 Dominus Deus Dauid patris tui, Audiui  
 13 orationem tuã, & vidi <sup>l</sup>lachrymas tuas. ecce, ego  
 14 adiiciam super dies tuos quinde-  
 15 cim annos, & de manu regis Assyriorũ  
 16 eruam te & ciuitatem istam, & protegã  
 17 eam. Hoc autem tibi erit signum à Do-  
 18 mino quia faciet Dominus verbum hoc  
 19 quod locutus est, Ecce ego reuerti faciã  
 20 vmbra linearum, per quas descenderat  
 21 in horologio Achaz in sole, retrorsum de-  
 22 cem lineis. Et reuersus est sol decẽ lineis  
 23 per gradus quos descenderat.

24 Scriptura Ezechiaë regis Iuda cum æ-  
 25 grotasset, & conualuisset de infirmita-  
 26 te sua:

27 Ego dixi, In dimidio dierum meorum  
 28 vadã ad portas infernũ: quæsiui residuũ  
 29 annorum meorum.

30 Dixi, Nõ videbo Dominum Deum in  
 31 terra viuentium, non aspiciam hominem  
 32 vltra, & habitatorem quietis.

33 Generatio mea ablata est: & conuolu-  
 34 ta est à me, quasi tabernaculum pastorũ:

E 4

præcisa

D. 1. de pnia. c. qu  
 nm obte.  
 præcipe.

lachrymã  
 tuam lo.

Excissione.

sepulchri: care  
 bõ residuo.

orbis.

temp meũ abla-  
 tum.

migrãuit.

7 *Equitudine cōi-  
lit.* præcisa est, velut à texente vita: dum ad-  
huc ordiret succidit me: de mane vsq; ad  
 8 *subaudi. me vi-  
cturū: sed* vesperam finies me.  
 9 *Consumes,* <sup>9</sup> Sperabā vsq; ad mane, quasi leo sic cō-  
 10 *gus et hircudo.* <sup>10</sup> Sicut pullus hirundinis sic clamabo,  
 11 *vel quiescere. fac* meditabor vt columba: attenuati sunt o-  
culi mei suspicientes in excelsum: Domi-  
ne vim patior, responde pro me.  
 12 *Responde.* <sup>12</sup> Quid dicam, aut quid respōdebit mi-  
hi cū ipse fecerit? recogitabo \* omnes  
 13 *fecerim 18.  
\* tibi.* annos meos in amaritudine animæ meę,  
 14 *2. 5.* <sup>14</sup> Domine- si sic viuitur, & in talibus vi-  
ta spiritus mei, corripies me & viuifica-  
bis me.  
 15 *Et dixit mihi, et  
fecit quod dixit.* <sup>15</sup> Ecce, in pace amaritudo mea amarissi-  
 16 *tristis incedā.* ma: tu autem eruiisti animam meam vt  
non periret, proiecisti post tergum tuum  
omnia peccata mea.  
 17 *Ultra eos (subau-  
di. 15. annos quos  
adiiecisti) viuet  
et om̄s dicā q̄ in  
eis vita spūs meę  
et sanabis.* <sup>17</sup> Quia non infernus confitebitur tibi,  
 18 *cōcupisti subaudi  
eruate.* neq; mors laudabit te: non expectabunt  
qui descendunt in lacum, veritatem tuā.  
 19 *illi q̄ sūt in sep-  
tchris cōfitebūtur.* <sup>19</sup> Viuens viuens ipse confitebitur tibi,  
 20 sicut & ego hodie: pater filijs notā faciet  
veritatem tuam. Domine saluū me fac,  
 21 & psalmos nostros cantabimus cunctis  
diebus vitæ nostræ in domo Domini.  
 22 <sup>22</sup> Et iussit Isaias vt tollerent massam de fi-  
 23 cis, & cataplasma rent super vulnus, & sa-  
 24 naretur. Et dixit Ezechias, Quod erit si-  
gnū quia ascendam in domum Domini?

1 **I**n tempore illo misit Merodach Bala-  
 A dan filius Baladā rex Babylonis, libros 4. re. 20. c. 2.  
 & munera ad Ezechiam: audierat enim  
 2 quod agrotasset, & conualuisset. ¶ Læta-  
 tus est autem super eis Ezechias, & ostē-  
 dit eis cellam aromatum, & argenti, &  
 auri, & odorum, & unguenti opti-  
 mi, & omnes apothecas supellectilis suę,  
 & vniuersa quę inuenta sunt in thesauris  
 B eius. Non fuit verbum quod non osten-  
 deret eis Ezechias in domo sua & in om-  
 3 ni potestate sua. ¶ Introiuit autem Isaias  
 propheta ad Ezechiam regem, & dixit ei,  
 Quid dixerunt viri isti, & vnde venerūt  
 ad te? Et dixit Ezechias, De terra longin-  
 4 qua venerunt ad me, de Babylone. ¶ Et  
 C dixit, Quid viderunt in domo tua? Et di-  
 xit Ezechias, Omnia quę in domo mea  
 sunt, viderunt: non fuit res quam non o-  
 5 stenderim eis in thesauris meis. ¶ Et dixit  
 Isaias ad Ezechiam, Audi verbum Domi-  
 6 ni exercituum: ¶ Ecce dies venient, & au-  
 D ferentur omnia quę in domo tua sunt, &  
 & quę thesaurizauerunt patres tui vsq;  
 ad diem hanc, in Babylonem: non relin-  
 7 quetur quicquam, dicit Dominus. ¶ Et de  
 filiis tuis, qui exhibunt de te, quos genueris,  
 & erunt eunuchi in palatio  
 8 regis Babylonis. ¶ Et dixit Ezechias ad I-  
 saiam, Bonum verbum Domini quod lo-  
 cutus est. Et dixit, Fiat tantum pax & ve-  
 ritas in diebus meis.

quicquam.

mititia.  
populū meū.  
blande. osc. 2.  
ruth. 2.  
cōpletū est tēpus

Mat. 3. n. 3.

Marc. 1. 4. 3.

I. u. c. 3. a. 4.

Ioan. I. c. 23.

expurgate.

gratia mia.

herba.

IESUS.

Eccl. 14. c. 18.

Iacob. 1. b. 10.

I. Pet. 1. d. 24.

4  
del.5  
quē.

Matt. 5. c. 18.

24. c. 35.

Mar. 13. d. 31.

Luc. 16. d. 17.

3  
Ducet dte se.

Ioan. 10. b. 11

Exec. 34. f. 23

37. f. 24.

preparauit.

in mensura pul-  
uerem.

**C**onsolamini cōsolamini popule meo,  
dicit Deus vester. <sup>1</sup> Loquimini ad  
cor Ierusalem, & aduocate eam: quoniam  
completa est malitia eius, dimissa est ini-  
quitas illius: suscepit de manu Domini  
duplicia pro omnibus peccatis suis. <sup>2</sup> Vox  
clamantis in deserto: Parate viam Dñi, re-  
ctas facite in solitudine semitas Dei no-  
stri. <sup>3</sup> Omnis vallis exaltabitur, & ois mōs  
& collis humiliabitur, & erunt praua in  
directa, & aspera in vias planas. <sup>4</sup> Et reue-  
labitur gloria Domini, & videbit omnis  
caro pariter quod os Domini locutum  
est, <sup>5</sup> Vox dicētis, Clama. Et dixi, Quid cla-  
mabo? <sup>6</sup> Omnis caro fœnū, & omnis glo-  
ria eius quasi flos agri. <sup>7</sup> Exiccatum est fœ-  
num, & cecidit flos, quia spiritus Domi-  
ni sufflauit in eo. Verè fœnum est popu-  
lus: <sup>8</sup> exiccatum est fœnū, & cecidit flos:  
<sup>9</sup> verbum autem Domini nostri manet in  
æternum: <sup>10</sup> Super montem excelsum af-  
cende tu qui euangelizas Sion: exalta in  
fortitudine vocem tuam, qui euangeli-  
zas Ierusalem: exalta, noli timere. Dic ci-  
uitatibus Iudæ, Ecce Deus vester: <sup>11</sup> ecce  
Dominus Deus in fortitudine veniet, &  
brachiū eius dominabitur: ecce, merces  
eius cum eo, & opus illius coram illo.  
<sup>12</sup> Sicut pastor, gregem suum pascet: in  
brachio suo congregabit agnos, & in si-  
nu suo leuabit, fœtas ipse portabit. <sup>13</sup> Quis  
mensus est pugillo aquas, & celos pal-  
mo pōnderauit? quis appendit tribus di-  
gitis molem terræ, & liberauit in ponde-  
re

13 re montes, & colles in statéra? <sup>1</sup> Quis ad-  
 iuuit spiritum Domini? aut quis consilia-  
 14 rius eius fuit, & ostendit illi? <sup>2</sup> Cum quo  
 iniit consilium, & instruxit eum, & do-  
 cuit eum semitam iustitiæ, & erudiuit  
 eum scientiam, & viam prudentiæ o-  
 15 stendit illi? <sup>3</sup> Ecce, Gentes quasi stilla si-  
 D tulæ, & quasi momentum statéræ repu-  
 ratæ sunt: ecce, insulæ quasi puluis exigû.  
 16 <sup>4</sup> Et Libanus non sufficiet ad succenden-  
 dum, & animalia eius non sufficient ad  
 17 holocaustum. <sup>5</sup> Omnes gentes quasi non  
 sint, sic sunt coram eo, & quasi nihilum  
 18 & inane reputatæ sunt ei. <sup>6</sup> Cui ergo si-  
 milem fecistis Deum? aut quam imagi-  
 19 nem ponetis ei? <sup>7</sup> Nunquid sculptile con-  
 flauit faber? aut aurifex auro figurauit il-  
 20 lud, & laminis argenteis argétarius? <sup>8</sup> For-  
 E te lignum & imputribile elegit: artifex  
 sapiens quærit quomodo statuatur simula-  
 21 chrum quod non moueatur. <sup>9</sup> Nunquid  
 non scitis? nunquid non audistis? nun-  
 quid non annuntiatum est vobis ab ini-  
 tio? nunquid non intellexistis fundamen-  
 22 ta terræ? <sup>10</sup> Qui sedet super gyrum terræ,  
 & habitatores eius sunt quasi locustæ: qui  
 extendit velut nihilum cælos, & expan-  
 dit eos sicut tabernaculum ad inhabitan-  
 23 dū. <sup>11</sup> Qui dat secretorū scrutatores quasi  
 non sint, iudices terræ velut inane fecit:  
 24 <sup>12</sup> Equidē neq; plantatus, neq; fatus, neq;  
 F radicatus in terra truncus eorum: repen-  
 te flauit in eos, & aruerunt, & turbo qua-  
 25 si stipulam auferet eos. <sup>13</sup> Et cui assimila-  
 stis

Rom. 11. d. 34

1. Cor. 2. d. 16

Sap. 9. c. 13

Scientia.

Docuit eū.

puluis tenuis.

piciuntur.

Act. 17. f. 29.

cōflabit.

artifex.

catenas argenteas ponat in eo.

pau.

scietis

sphæram.

telam.

in nihilū redu-  
cūt principes.Plantato,  
neque fatus,  
neque radica-  
to in terra  
truncus e.

stis me, & adæquastis, dicit sanctus? <sup>26</sup> Le-  
uate in excelsum oculos vestros, & vide-  
te quis creauit hæc: qui educit in nume-  
ro militiam eorum, & omnes ex nomine  
vocat: præ multitudine fortitudinis &  
roboris, virtutisque eius neque vnum re-  
liquum fuit. <sup>27</sup> Quare dicis Iacob, & lo-  
queris Israël, Abscōdita est via mea à Do-  
mino, & à Deo meo iudicium meū trāsi-  
uit? <sup>28</sup> Nunquid nescis, aut non audisti?  
Deus sempiternus Dominus, qui creauit  
terminos terræ: non deficiet, neque labor-  
abit, nec est inuestigatio sapientiæ eius.  
<sup>29</sup> Qui dat lasso virtutem: & his qui non  
sunt fortitudinem, & robur multiplicat.  
<sup>30</sup> Deficient pueri, & laborabunt, & iuue-  
nes in infirmitate cadent. <sup>31</sup> Qui autē spe-  
rant in Domino, mutabunt fortitudinē,  
assument pennas sicut aquilæ, current &  
non laborabunt, ambulabunt & non de-  
ficient.

transibit.

Quibus nō est for-  
titude.

lassabuntur.  
cadendo.

ascendet alijs.

7  
lege in preterito sequitur  
bē nā de abraham  
logē

4  
semitā pedibus  
is nō ingressus  
est. (i. nō sens  
it viā in pedibus  
IESU. p. totū  
c. 3.

Isf. 44. c. 6.

48. b. 12.

Apoc. 1. d. 18.

22. c. 13.

## CAP. XLI.

Accedant ad me insulæ, & Gentes mu-  
tent fortitudinem: accedant, & tunc  
loquantur, simul ad iudicium propin-  
quemus. <sup>2</sup> Quis suscitauit ab Oriente iu-  
stum, vocauit eum vt sequeretur se? da-  
bit in conspectu eius Gentes, & reges ob-  
tinebit. dabit quasi puluerē gladio eius,  
sicut stipulam vento raptam arcui eius.  
<sup>3</sup> Persequetur eos, transibit in pace, semita  
in pedibus eius non apparebit. <sup>4</sup> Quis  
hæc operatus est, & fecit vocans genera-  
tiones ab exordio? Ego Dominus, primus  
&

- 5 & nouissimus ego sum. <sup>7</sup> Viderunt insulae *faber lionarius*  
 B & timuerunt, extrema terrae obstupue- *aurifabri. et la-*  
 runt, appropinquauerunt & accesserunt. *pici da fabri lo-*  
 6 <sup>7</sup> Vnusquisque proximo suo auxiliabitur. *minax. qui dicit*  
 7 & fratri suo dicet, Confortare. <sup>7</sup> Confor- *de sede idoli, &*  
 tauit faber ærarius percutiens malleo, eum *ene se hq: cōsa-*  
qui cudebat tunc temporis, dicens, Gluti *labz illu qui as-*  
no bonum est: & confortauit eum clavis, *stigit idoluq.*  
 8 vt non moueretur. <sup>7</sup> Et tu Israël serue *moueatuz.*  
 meus, Iacob quem elegi, semen Abraham *quia.*  
 9 amici mei, <sup>7</sup> in quo apprehendi te ab ex- *terrentis.*  
 tremis terrae, & à longinquis eius vocavi  
 C te, & dixi tibi, Seruus meus es tu, elegi te,  
 10 & non abieci te. <sup>7</sup> Ne timeas, quia ego te-  
 cum sum: ne declines, quia ego Deus tu- *iustitiz meq.*  
 us: confortauit te, & auxiliatus sum tibi,  
 11 & suscepit te dextera iusti mei. <sup>7</sup> Ecce con-  
 fundentur & erubescunt omnes qui pu-  
 gnant aduersum te: erunt quasi non sint,  
 & peribunt viri qui contradicunt tibi.  
 12 <sup>7</sup> Quæres eos, & non inuenies viros rebel-  *nihil.*  
 les tuos. erunt quasi non sint: & veluti  
consumptio hominis bellantis' aduersum  
 13 te. <sup>7</sup> Quia ego Dominus Deus tuus appre-  *homines*  
 hendens manum tuam, dicensq; tibi, Ne *bellantes x.*  
 14 timeas, ego adiuui te. <sup>7</sup> Noli timere ver-  
 mis Iacob qui mortui estis ex Israël: ego  
 auxiliatus sum tibi, dicit Dominus, & re-  
 15 demptor tuus sanctus Israël. <sup>7</sup> Ego posui  
 D te quasi plaustrum triturans nouum, ha-  
 bens rostra ferrantia: triturabis montes,  
 & comminues: & colles quasi puluerem  
 16 pones. <sup>7</sup> Ventilabis eos, & ventus tollet,  
 & turbo disperget eos: & tu exultabis in  
 Domi-

Domino, in sancto Israël lætaberis. <sup>17</sup> Ege-  
 ni, & pauperes quærunt aquas, & non  
 sunt: lingua eorum siti aruit. Ego Domi-  
 nus exaudiam eos, Deus Israël non dere-  
 linquam eos. <sup>18</sup> Aperiam in supinis colli-  
 bus flumina, & in medio camporum fon-  
 tes: ponam desertum in stagna aquarum,  
 & terram inuiam in riuos aquarum.  
<sup>19</sup> Dabo in solitudinem cedrum, & spinã,  
 & myrtum, & lignum oliuæ: ponam in  
 deserto abietem, vlmum, & buxum si-  
 mul. <sup>20</sup> Vt videant, & sciant, & recogitent,  
 & intelligant pariter quia manus Domi-  
 ni fecit hoc, & sanctus Israël creauit il-  
 lud. <sup>21</sup> Prope facite iudicium vestrum, di-  
 cit Dominus: afferte, siquid fortè habe-  
tis, dixit rex Jacob. <sup>22</sup> Accedant, & nunti-  
 ent nobis quæcunque ventura sunt: prio-  
 ra quæ fuerint nuntiate: & ponemus cor  
 nostrum, & sciemus nouissima eorum,  
 & quæ ventura sunt indicate nobis. <sup>23</sup> An  
 nuntiate quæ ventura sunt in futurum,  
 & sciemus quia dij estis vos. bene quo-  
 que aut malè, si potestis, facite: & loqua-  
 mur, & videamus simul. <sup>24</sup> Ecce, vos estis  
 ex nihilo, & opus vestrum ex eo quod  
 non est: abominatio est qui elegit vos.  
<sup>25</sup> Suscitauit ab Aquilone, & veniet ab Or-  
 tu solis: vocabit nomen meum, & addu-  
cet magistratus quasi lutum, & velut  
 plastes conculcans humum. <sup>26</sup> Quis an-  
 nuntiauit ab exordio, vt sciamus: & à  
 principio, vt dicamus, Iustus es? non est  
 neque annuntians, neque prædicens, ne-  
 que

*Supremis.*

*Sitta genus est ce-  
 dri optime.*

*pini:*

*lites vras.*

*veniet sup pnci-  
 pas.*

27 que audiens sermones vestros. <sup>1</sup> Primus  
ad Sion dicet, Ecce adsum, & Ierusalem  
28 euangelistam dabo. <sup>2</sup> Et vidi, & non erat  
neque ex istis quisquam qui iniret consi-  
lium, & interrogatus responderet ver-  
29 bum. <sup>3</sup> Ecce omnes iniusti, & vana ope-  
ra eorum, ventus & inane simulachra  
eorum.

**trinitas**

innitaz si.

CAP. XLIII.

1 **E**cce <sup>1</sup> seruus meus, suscipiam eum: electus  
A <sup>2</sup> meus, complacuit sibi in illo anima  
mea: dedi spiritum meum super eum, iu-  
2 <sup>3</sup> dicitur Gentibus proferet. <sup>4</sup> Non clama-  
bit, neq; accipiet personam, nec audietur  
3 <sup>5</sup> vox eius foris. <sup>6</sup> Calamum quassatum non  
conteret, & linum fumigas non extinguet:  
4 <sup>7</sup> in veritate educet iudicium. <sup>8</sup> Non erit  
tristis, neque turbulentus, donec ponat  
in terra iudicium: & legem eius insulae ex-  
5 <sup>9</sup> spectabunt. <sup>10</sup> Hec dicit Dominus Deus creans  
caelos, & extendens eos: firmans terram,  
& quae germinant ex ea: dans flatum po-  
pulo qui est super eam & spiritum calcan-  
6 <sup>11</sup> tibus eam. <sup>12</sup> Ego Dominus vocavi te in iu-  
B <sup>13</sup> stitia, & apprehendi manum tuam, & ser-  
uavi te. Et dedi te in foedus Populi, in lu-  
7 <sup>14</sup> cem Gentium: <sup>15</sup> Vt aperires oculos caeco-  
rum, & educeres de conclusionibus vincitum,  
8 <sup>16</sup> de domo carceris sedentes in tenebris. <sup>17</sup> E-  
go Dominus, hoc est nomen meum: <sup>18</sup> glo-  
riam meam alteri non dabo, & laudem  
9 <sup>19</sup> meam sculptilibus. <sup>20</sup> Quae prima fuerunt,  
ecce venerunt: noua quoque ego annuntio:  
10 <sup>21</sup> antequam oriantur, audita vobis faciam. <sup>22</sup> Ca-  
tate

40 *Su q dixi ad sio  
Ecce hic su et mi  
sta nuntios ad hic  
rusale q offerat b  
ona nuntia si.*

*sciret aliquid.*

*Mat. 2. 6. 38*

*2. 9. 7. c. nos si,*

*concedet. iesu.*

*in plateis.*

*Deficiet visu.*

*Deficiet viribz.*

*Expandens.*

*vel ninq.*

*3  
carcere.*

*Infr. 49. 6. 6. iesu*

*Infr. 48. 6. 22*

*vel. letetur. aut  
 exaltet vocem.  
 ville g'ans.*

*7.*

*roborauit se. i.  
 vincat inimicos.*

*7*

*a seculo vel diu  
 educationem.*

*1*

*visum recipite.*

*2*

*sicut p'fecto.  
 c. paulo. 2. q. 7.*

*sicut.*

*4*

*Et in eum multa vi  
 deris, nihil tamen ob  
 spicias: et quis a  
 pinet aures: nih  
 il tamen exaudis.*

*attamen bñ ei vult  
 se dñs ob iustitiã  
 suã. et magnifi  
 cabit et glorificabit  
 legem suam.*

*qui laqueis capti sũt.*

rate Domino canticum nouum, laus eius  
 ab extremis terræ, qui descenditis in ma-  
 re, & plenitudo eius: insulæ, & habitato-  
 res earum. Subleuetur desertum & ciuita-  
tes eius: in domibus habitabit Cedar: lau-  
 date habitatores Petræ, de vertice monti-  
 um clamabunt. Ponent Domino gloriã,  
 & laudem eius in insulis nuntiabunt. Do-  
minus sicut fortis egredietur, sicut vir pre-  
liator suscitabit zelum: vociferabitur, &  
clamabit: super inimicos suos conforta-  
bitur. Tacui semper, silui, patiens fui,  
 sicut parturiens loquat: dissipabo, & ab-  
 sorbebo simul. Desertos faciam montes,  
 & colles, & omne gramen eorum exic-  
 cabo: & ponam flumina in insulas, & sta-  
 gna arefaciam. Et ducam cæcos in vi-  
 am quam nesciunt: & in semitis quas ig-  
 norauerunt ambulare eos faciam: po-  
 nam tenebras coram eis in lucem, & pra-  
 ua in recta. hæc verba feci eis, & non de-  
 reliqui eos. Conuersi sunt retrorsum:  
 confundantur confusione, qui confidunt  
 in sculptili, qui dicunt conflatili, Vos dii  
 nostri. Surdi audite, & cæci intuemini  
ad videndum. Quis cæcus, nisi seruus  
 meus? & surdus, nisi ad quem nuntios  
 meos misi? quis cæcus, nisi qui vænunda-  
tus est? & quis cæcus, nisi seruus Domi-  
ni? Qui vides multa, nonne custodies?  
 qui apertas habes aures, nonne audies?  
Et Dominus voluit vt sanctificaret eum, & ma-  
gnificaret legem, & extolleret. Ipse autem po-  
 pulus direptus, & vastatus: laqueus iue-  
num

nū oēs, & in domibus carcerū absconditi sunt: facti sunt in rapinam, nec est qui eruat: in direptionē, nec est qui dicat, Red  
 23 de. <sup>?</sup> Quis est in vobis qui audiat hoc, at-  
 24 tendat, & auscultet futura? <sup>?</sup> Quis dedit  
 in direptionem Iacob, & Israēl vastanti-  
 bus? nōne Dñs ipse, cui peccauimus? Et  
 noluerunt in viis eius ambulare, & non  
 25 audierunt legem eius. <sup>?</sup> Et effudit super eū  
 indignationem furoris sui, & forte bellū,  
 & cōbussit eum in circuitu, & nō cogno-  
 uit: & succendit eum, & non intellexit.

## CAP. XL III.

**A** **E**T nunc hæc dicit Dominus creans te  
 Iacob, & formans te Israēl. Noli time-  
 re, quia redemi te, & vocaui te nomine  
 2 tuo: me<sup>9</sup> es tu. <sup>?</sup> Cū trāsieris per aquas,  
 tecum ero, & flumina non operient te: cū  
 ambulaueris in igne, non comburēris, &  
 3 flamma nō ardebit in te. <sup>?</sup> Quia ego Dñs  
 Deus tuus sanctus Israēl saluator tuus, de-  
 di propitiationem tuam Ægyptum, Æ-  
 4 thiopiam & Saba pro te. <sup>?</sup> Ex quo hono-  
 rabilis factus es in oculis meis, & glorio-  
 sus: ego dilexi te, & dabo homines pro  
 5 te, & populos pro anima tua. <sup>?</sup> Noli time-  
 re, quia ego tecum sum: ab Oriente addu-  
 cam semen tuum, & ab Occidente con-  
 6 gregabo te. <sup>?</sup> Dicam Aquiloni, Da: & Au-  
 stro, Noli prohibere: affer filios meos de  
 longinquo, & filias meas ab extremis ter-  
 7 ræ. <sup>?</sup> Et omnem qui inuocat nomen me-  
um, in gloriam meam creauī eum, for-  
 8 maui eum, & feci eum. <sup>?</sup> Educ foras po-  
 pulum

amos. 4. pu  
 27. iere. 45.

proctū tuū.

st ppter ea quod.

**IESUS.**

uocatur nomine  
 meo.

F

pulum

pulū cæcum, & oculos habentem: surdū,  
 & aures ei sunt. ¶ Omnes gentes congre-  
 gatae sunt simul, & collectae sunt tribus: B  
 quis in vobis annuntiet istud, & quæ pri-  
 ma sunt, audire nos faciet? dent testes eo-  
 rum, & iustificentur, & audiant, & dicāt,  
 Verè. ¶ Vos testes mei, dicit Dominus, & 10  
 seruus meus quem elegi: vt sciatis, & cre-  
 datis mihi, & intelligatis quia ego ipse  
 sum. ante me non est formatus Deus, &  
 post me non erit. ¶ Ego sum, ego sum 11  
 Dominus, & non est absque me saluator.  
 ¶ Ego annuntiaui, & saluaui: auditum 12  
 feci, & non fuit in vobis alienus. vos te-  
 stes mei, dicit Dominus, & ego Deus.  
 ¶ Et ab initio ego ipse, & non est qui de 13  
 manu mea eruat: operabor, & quis auer-  
 tet illud? ¶ Hæc dicit Dominus redemp- 14  
 tor vester, sanctus Israël, Propter vos emi-  
 si in Babylonē, & detraxi vectes vniuer-  
 fos, & Chaldæos in nauibus suis glorian-  
 tes. ¶ Ego Dñs sanctus vester, creans Israël 15  
 rex vester. ¶ Hæc dicit Dñs, qui dedit in 16  
 mari viam, & in aquis torrētibus semitā. C  
 ¶ Qui eduxit quadrigam & equum: ag- 17  
 men & robustum, simul obdormierunt,  
 nec resurgēt: contriti sunt quasi linum, &  
 extincti sunt. ¶ Ne memineritis priorum, 18  
 & antiqua ne intueamini. ¶ Ecce lego facio 19  
 noua, & nunc orientur, vtique cognosce-  
 tis ea: ponam in deserto viam, & in inuio  
 flumina. ¶ Glorificabit me bestia agri, dra- 20  
 cones & struthiones: quia dedi in deserto  
 aquas, flumina in inuio, vt darem potum  
 populo

1  
 formator deo vobis  
 factus aliquis de  
 us.

ateq̄ dies fieret

Osee 13. b. 4.

descendere faciam  
 fugitiuos.

vobis gentibus.

2. Cor. 5. d. 17

Apoc. 21. b. 5.

- 21 populo meo, electo meo. <sup>7</sup> Populum istum  
 formaui mihi, laudem meam narrabit.  
 22 <sup>7</sup> Non me inuocasti Iacob, nec laborasti  
 23 in me Iſraël. <sup>7</sup> Non obtulisti mihi arietem  
 holocausti tui, & victimis tuis non glori-  
 ficasti me: non te seruire feci in oblatione,  
 24 nec laborem tibi præbui in thure. <sup>7</sup> Non  
 D emisti mihi argento calamum, & adipe  
 victimarum tuarum non inebriasti me. Ve-  
 runtamen seruire me fecisti in peccatis tuis,  
 præbuiſti mihi laborem in iniquitatibus  
 25 tuis. <sup>7</sup> Ego sum, ego sum ipse qui deleo ini-  
 quitates tuas propter me, & peccatorum  
 26 tuorum non recordabor. <sup>7</sup> Reduc me in  
 memoriam, & iudicemur simul: narra si  
 27 quid habes vt iustificeris. <sup>7</sup> Pater tuus pri-  
 mus peccauit, & interpretes tui præuari-  
 28 cati sunt in me. <sup>7</sup> Et contaminaui princi-  
 pes sanctos, \* dedi ad interuencionem Iacob, \* & 2.  
 & Iſraël in blasphemiam.

## CAP. XLIIII.

- 1 **E**T nunc audi Iacob serue meus, & Iſ- Iere. 30. b. 10  
 2 **E**raël quem elegi, <sup>7</sup> Hæc dicit Domi- 46. g. 27.  
 3 **A**nus faciens & formans te, ab utero auxi- **IESUS, eze**  
 liator tuus: noli timere serue meus Iacob, **11. 36. iocel**  
 4 & rectissime quem elegi. <sup>7</sup> Effundam enim **2. act. 20.**  
 aquas super sitientem, & fluentia super **germina tua.**  
 aridam: effundam spiritum meum super  
 semen tuum, & benedictionem meam  
 5 super stirpem tuam. <sup>7</sup> Et germinabunt in  
 ter herbas quasi salices iuxta præterfluen-  
 tes aquas. <sup>7</sup> Iste dicet, Domini ego sum: &  
 ille vocabit in nomine Iacob. & hic scri-  
 bet manu sua, Domino: & in nomine Iſra-  
ël as- **nomine israel**  
**is 50 nomina**  
**bit.**

el assimilabitur. <sup>¶</sup> Hæc dicit Dominus rex 6  
 Israël, & redemptor eius Dominus exerci-  
 tuum, ¶ Ego primus, & ego nouissimus, &  
 absque me non est Deus. <sup>¶</sup> Quis similis 7  
 mei? vocet & annuntiet: & ordinē expo-  
 nat mihi, ex quo cōstitui populū antiquū:  
 ventura & quæ futura sunt annuntient  
 eis. <sup>¶</sup> Nolite timere, neque conturbemini: 8  
 extunc audire te feci, & annuntiaui: vos B  
 estis testes mei. nunquid est Deus absque  
 me, & formator quem ego nō nouerim?  
<sup>¶</sup> Plastæ idóli omnes nihil sunt, & aman- 9  
 tissima eorum non proderūt eis. ipsi sunt  
 testes eorum quia non vident neque intel-  
 ligunt, vt confundantur. <sup>¶</sup> Quis forma- 10  
 uit Deum, & sculptile conflauit ad nihil  
 vtile? <sup>¶</sup> Ecce, omnes participes eius con- 11  
 fundentur: fabri enim sunt ex hominibus:  
 conuenient omnes, stabunt & pauebunt,  
 & confundētur simul. <sup>¶</sup> Faber ferrarius li- 12  
 ma operatus est: in prunis, & in malleis  
 formauit illud, & operatus est in brachio  
 fortitudinis suæ: esuriet & deficiet, non  
 bibet aquam, & lassescet. <sup>¶</sup> Artifex ligna- 13  
 rius extendit normam, formauit illud in  
seruncina: fecit illud in angularibus, & in  
 circino tornauit illud: & fecit imaginem  
 viri quasi speciosum hominem habitan-  
 tem in domo. <sup>¶</sup> Succidit cedros, tulit ilicē, 14  
 & quercum quæ steterat inter ligna sal-  
 tus: plantauit pinum, quam pluuia nutri-  
 uit. <sup>¶</sup> Et facta est hominibus in focū: sum 15  
 psit ex eis, & calefactus est: & succendit, C  
 & coxit panes: de reliquo autem opera-  
 tus

Sup. 41. b. 4.

Infr. 48. b. 12

Apoc. 1. d. 18.

22. 13.

mundi.

præter-

deficiet.

Sup. 13. c. 11.

creta.

de labris.

 ¶  
 et obfirmavit se  
 ut querat.

- tus est Deum, & adorauit: fecit sculptile,  
 16 & curuatus est ante illud. <sup>1</sup> Medium eius  
 cōbussit igni, & de medio eius carnes\* co <sup>\*coxit</sup>  
 medit: coxit pulmentū, & saturatus est, &  
 calefactus est, & dixit, Vah, calefactus sum,  
 17 vidi focum. <sup>2</sup> Reliquum autem eius Deū  
 fecit & sculptile sibi: curuatur ante illud,  
 & adorat illud, & obsecrat, dicens, Libera <sup>ga in sūt stupidi,  
ut non.</sup>  
 18 me, quia Deus meus es tu. <sup>3</sup> Nescierūt, neq;  
 intellexerunt: obliti enim sunt, ne videāt  
 oculi eorum, & ne intelligant corde suo. <sup>pascentur cineres.</sup>  
 19 <sup>4</sup> Non recogitant in mente sua, neque co-  
 gnoscunt, neque sentiunt, vt dicant, Me-  
 dietatem eius combussi igni, & coxi super  
 carbones eius panes: coxi carnes & come-  
 di, & de reliquo eius idolum faciam? an-  
 20 te truncum ligni procidam? <sup>5</sup> Pars eius  
cinis est: cor insipiens adorauit illud, &  
 non liberabit animam suam, neque dicet,  
 Fortè mendacium est in dextera mea. <sup>adorabit.</sup>  
 21 <sup>6</sup> Memento horum Iacob & Israël, quo-  
 niam seruus meus es tu. formauit te, ser-  
 uus meus es tu Israël, non obliuiscaris  
 22 mei. <sup>7</sup> Deleui vt nubem iniquitates tuas, <sup>IESUS. mi</sup>  
 & quasi nebulam peccata tua: reuerrere <sup>thee. 7. psal</sup>  
 23 ad me, quoniam redemi te. <sup>102.</sup> <sup>1. 8.</sup> <sup>8</sup> Laudate cœ-  
 li, quoniam misericordiam fecit Domi-  
 nus: iubilate extrema terræ: resonate mō-  
 tes laudationem, saltus & omne lignum  
 eius, quoniam redemit Dominus Iacob,  
 24 & Israël gloriabitur. <sup>9</sup> Hæc dicit Domi-  
 nus redemptor tuus, & formator tuus ex  
 vtero, Ego sum Dominus faciens omnia,  
 extendens cælos solus, stabiliens terram,  
 F 3 &

& nullus mecum. <sup>25</sup> Irrita faciens signa di-  
 uinorū, & ariolos in furorē vertens. Con-  
 uertens sapientes retrorsum: & scientiā  
 eorum stultam faciens. <sup>26</sup> Suscitans verbū  
 serui sui, & consiliū nuntiorum suorū  
 complens. Qui dico Ierusalem, Habitabe-  
 ris: & ciuitatibus Iudæ, Ædificabimini, &  
 deserta eius suscitabo. <sup>27</sup> Qui dico profun-  
 do, Desolare, & flumina tua arefaciam.  
<sup>28</sup> Qui dico Cyro, Pastor meus es: & om-  
 nem voluntatem meam complebis. Qui  
 dico Ierusalem, Ædificaberis: & templo,  
 Fundaberis.

## CAP. XLV.

**H**Æc dicit Dominus christo meo Cy-  
 ro, cuius apprehēdi dexterā vt subii-  
 ciam ante faciem eius Gentes, & dorsa re-  
gum vertam, & aperiam coram eo ia-  
 nuas, & portæ non claudentur. <sup>2</sup> Ego ante  
 te ibo: & gloriosos terræ humiliabo: por-  
 tas æreas conteram, & vectes ferreos con-  
 fringam. <sup>3</sup> Et dabo tibi thesauros abscon-  
 ditos, & arcana secretorum: vt scias quia  
 ego Dominus qui voco nomen tuū Deus  
 Israël. <sup>4</sup> Propter seruū meum Iacob, & Is-  
 raël electū meum, & vocaui te nomine  
 tuo: assimilauī te, & non cognouisti me.  
<sup>5</sup> Ego Dominus, & non est amplius: extra  
 me nō est Deus: accinxi te, & non cogno-  
 uisti me: <sup>6</sup> Vt sciant hi qui ab ortu solis,  
 & qui ab occidente quoniam absque  
 me non est. <sup>7</sup> Ego Dominus, & non est  
 alter: <sup>7</sup> formans lucem, & creans tenebras:  
 faciens pacem, & creans malum: ego Do-  
 minus

m o  
 S. nomē pr  
 edictū ge.  
 16.

Suo.

subos regū dissol-  
 uam.

tortuosa restra  
 faciam.

abscondita ucul-  
 ta.

cognominauī.

\*in. 16.

v  
 deg

25 minus faciens omnia hæc. <sup>1</sup> Rorate cæli **IESU**  
 B desuper, & nubes pluāt iustū: aperiatur <sup>2</sup> teste cū figulo  
 terra, & germinet saluatorem: & iustitia <sup>3</sup> luti cōtēdētis.  
 oriatur simul. ego Dominus creauī eum.  
 9 <sup>4</sup> Væ qui cōtradicit <sup>5</sup> fictori suo, testa de sa- <sup>6</sup> factori 16.  
miis terræ. <sup>7</sup> testa de sa- <sup>8</sup> Rom. 9. d. 20  
 10 suo, Quid facis, & opus tuū absque ma- <sup>9</sup> Iere. 18. c. 6.  
 nibus est? Væ qui dicit patri, Quid gene-  
 11 ras? & mulieri, Quid parturis? Hæc dicit  
 Dominus sanctus Israël plastes eius, Ven-  
 tura interrogate me: super filios meos, &  
 super opus manuum mearum mandate  
 12 mihi. Ego feci terram: & hominem su-  
 per eam creauī ego: manus meæ tetende-  
 runt cælos, & omni militiæ eorum man-  
 13 daui. Ego suscitaui eum ad iustitiam, &  
 omnes vias eius dirigam: ipse ædificabit  
 ciuitatem meam, & captiuitatē meam di-  
 mittet, non in pretio, neq; in muneribus,  
 14 dicit Dominus Deus exercitū. Hæc di-  
 cit Dominus, Labor Ægypti, & negotia-  
 tio Æthiopiæ, & Sabaim viri sublimes ad <sup>10</sup> israel.  
 te transibūt, & tui erunt: Post te ambulā- <sup>11</sup> 2  
 būt, vincti manicis pergēt: & te adorabūt, <sup>12</sup> preterea nō est  
 teq; deprecabūtur: tātū in te est Deus, & <sup>13</sup> deus vltra.  
 15 non est absque te Deus. <sup>14</sup> verè tu es Deus  
 16 absconditus, Deus Israël saluator. <sup>15</sup> Confu-  
 si sunt & erubuerūt omnes: simul abierūt <sup>16</sup> sculptiliuz.  
 17 in confusionē fabricatores errōrū. <sup>17</sup> Israel  
saluatus est in Domino salute æterna: nō **IESUS.**  
 confundemini, & non erubescetis vsque  
 18 in seculum seculi. Quia hæc dicit Do-  
 minus creās cælos, ipse Deus formans ter-  
 ram, & faciens eam, ipse plastes eius: non